¹ Omnes Gallicani MSS. cum aliquot Romanis, habent sic : *In quo est quos deos publice sacra ac sacrificia colere et facere quemque par sit.*

² Lov., ac se junxit. Verius Er. et melioris notae MSS., an junxit ? Nempe quas distributione ipsa distinxit theologias, primam et tertiam, fabulosam et civilem, easdem junxisse Varro videtur, alteram ad urbem, alteram et theatrum, quod ipsius urbis est, pertinere docens. — Cd. 2050, distinxit et adjunxit. M.

(a) Quare Tertullianus in Apologetico, cap. 14, Varronem vocat Cynicum Romanum. Coquamus.

¹ Ms. 766 omissit verba, *in hoc, et, diis.* M.

² Sic nostri manuscripti. In B., *a quoniam tempore, an a semperno fuerint, an ex igne sint.* M.

³ Er. et Lov., *non naturam deorum. Abest, deorum, ab editis aliis et manuscriptis.*

tarum, aliud sacerdotum; utrasque tamen ita esse inter se amicas consortio falsitatis, ut gratæ sint utræque dæmonibus, quibus inimica est doctrina veritatis?

2. Sequestrata igitur paululum theologia, quam naturalem vocant, de qua postea disserendum est, placetne tandem vitam æternam peti aut sperari a diis poeticis, theatricis, ludicris, scenicis? Absit: imo avertat Deus verus tam immanem sacrilegiam que dementiam. Quid, ab eis diis¹, quibus hæc placent, et quos hæc placent, cum eorum illic criminis frequententur, vita æterna poscenda est? Nemo, ut arbitror, usque ad tantum præcipitium furiosissimæ impietatis insanit. Nec fabulosa igitur, nec civili theologia sempiternam quisquam adipiscitur vitam. Illa enim de diis turpia singendo seminat, hæc favendo metit: illa mendacia spargit, hæc colligit: illa res divinas falsis criminibus insecat, hæc eorum criminum ludos in divinis rebus amplectitur: illa de diis nefanda figmenta hominum carminibus personal, hæc ea deorum ipsorum festivitatibus consecrat: facinora et flagitia numinum illa cantat, hæc amat: illa prodit, aut singit; hæc autem aut attestatur veris, aut oblectatur et falsis. Ambæ turpes, ambæque damnabiles: sed illa, quæ theatrica est, publicam turpititudinem profitetur; ista, quæ urbana est, illius turpitudine ornatur. Hincce vita æterna sperabitur, unde ista brevis temporalisque polluitur? an vero vitam polluit consortium nefariorum hominum, si se inserant affectionibus et assensionibus nostris, et vitam non polluit societas dæmonum, qui coluntur criminibus suis? Si veris, quam mali? si falsis, quam male?

3. Hæc cum dicimus, videri fortasse cuiquam nimis harum rerum ignaro potest ea sola de diis talibus majestati indigna divinæ, et ridicula, detestabilia celebrari, quæ poeticis cantantur carminibus, et ludis scenicis actitantur; sacra vero illa, quæ non histriones, sed sacerdotes agunt, ab omni esse dedecore purgata et aliena. Hoc si ita esset, nunquam theatra turpitudines in eorum honorem quisquam celebrandas esse censeret, nunquam eas ipsi dii præcipierent sibimet exhiberi. Sed ideo nihil pudet ad obsequium deorum talia gerere in theatris, quia similia geruntur in templis. Denique cum memoratus auctor civilem theogiam a fabulosa et naturali, tertiam quamdam sui generis, distinguere conaretur, eam magis ex utraque temperatam, quam ab utraque separatam intelligi voluit. Ait enim, ea quæ scribunt poetæ, minus esse quam ut populi sequi debeant; quæ autem philosophi, plus quam ut ea vulgum scrutari expediat. Quæ sic abhorrent, inquit, ut tamen ex utroque genere ad civiles rationes assumpta sint non pauca. Quare quæ sunt communia cum poetis², una cum civilibus scribemus: e quibus major societas debet esse nobis cum philosophis, quam cum poetis. Non ergo nulla cum poetis. Et tamen alio loco dicit de generationibus deorum magis ad poetas quam ad physicos fuisse populos inclinatos. Hic enim dixit quid fieri debeat;

ibi, quid fiat. Physicos dixit utilitatis causa scripsisse; poetas, delectationis. Ac per hoc ea quæ a poetis conscripta populi sequi non debent, crimina sunt deorum: quæ tamen delectant et populos et deos. Delectationis enim causa, sicut dicit, scribunt poetæ, non utilitatis: ea tamen scribunt, quæ dii expertant, populi exhibeant.

CAPUT VII. — *De fabulosæ et civilis theologie si militidine atque concordia.*

1. Revocatur igitur ad theogiam civilem theologia fabulosa, theatrica, scenica, indignitatis et turpitudinis plena: et hæc tota, quæ merito culpanda et respuenta judicatur, pars hujus est, quæ colenda et observanda censemur; non sane pars incongrua, sicut ostendere institui, et quæ ab universo corpore aliena in importune illi connexa atque suspensa sit, sed omnino consona, et tanquam ejusdem corporis membrum convenientissime copulata. Quid enim aliud ostendunt illa simulacra, formæ, ætates, sexus, habitus deorum? numquid barbatum Jovem, imberbum Mercurium poetæ habent, pontifices non habent? numquid Priapo mimi, non etiam sacerdotes enormia pudenda fecerunt? an aliter stat adorandus in locis sacris, quam procedit ridendus in theatris? num Saturnus senex, Apollo ephesus, ita personæ sunt histrio-num, ut non sint statuæ delubrorum? cur Forculus, qui Foribus præest, et Limentinus, qui limini, dii sunt masculi, atque inter hos Cardea femina est, quæ cardinem servat? Nonne ista in rerum divinarum libris reperiuntur, quæ graves poetæ suis carminibus indigna duxerunt? numquid Diana theatrica portat arma, et urbana simpliciter virgo est? numquid scenicus Apollo citharista est, et ab hac arte Delphicus vacat? Sed hæc honestiora sunt in comparatione turpiorum. Quid de ipso Jove senserunt, qui ejus nutricem in Capitolio posuerunt? Nunne attestati sunt Euhemero, qui omnes tales deos non fabulosa garrulitate, sed historica diligentia homines fuisse mortalesque conscripsit? Epulones etiam deos, parasitos Jovis, ad ejus mensam qui constituerunt, quid aliud quam mimica sacra esse voluerunt? Nam parasitos Jovis ad ejus convivium adhibitos si mimus dixisset, risum utique quæssisse videtur. Varro dixit; non cum irideret deos, sed cum commendaret, hoc dixit: divinarum, non humanarum rerum libri, hoc eum scripsisse testantur; nec ubi ludos scenicos exposebat, sed ubi Capitolina jura pandebat. Denique a talibus vincitur, et fatetur, sicut forma humana deos fecerunt, ita eos delectari humanis voluptibus credidisse.

2. Non enim et maligni spiritus suo negotio defuerunt, ut has noxias opiniones humanarum mentium ludificatione firmarent. Unde etiam illud est, quod Herculis ædituus otiosus atque feriatus lusit tessellis secum, utraque manu alternante, in una constituens Herculem, in altera se ipsum; sub ea conditione, ut, si ipse vicisset, de stipe templi sibi cenam pararet, amicamque conduceret; si autem victoria Herculis fieret, hoc idem de pecunia sua voluptati Herculis exhiberet: deinde cum a se ipso tanquam ab Hercule victus esset, debitam cenam

¹ Sic MSS. At editi: *Numquid ab eis diis.*

² Vind. Am. Er. et MSS., *cum propriis.* — Sic etiam nostri omnes. M.

et nobilissimam meretricem Larentinam¹ deo Herculi dedit. At illa cum dormivisset in templo, vidi in somnis Herculem sibi esse commixtum, sibique dixisse, quod inde discedens cui primum juveni obvia fieret, apud illum esset inventura mercedem, quam sibi credere deberet ab Hercule persolutam. Ac sic abeunti cum primus juvenis ditissimus Tarutius occurrisset, eamque dilectam secum diutius habuisset, illa hærede relicta² defunctus est. Quæ amplissimam adeptæ pecuniam, ne divinæ mercedi videretur ingrata, quod acceptissimum putavit esse numinibus, populum Romanum etiam ipsa scripsit hæredem; atque illa non comparente, inventum est testamentum: quibus meritis eam ferunt etiam honores meruisse divinos.

3. Hæc si poetæ fingerent, si mimi agerent, ad fabulosam theologia dicerentur procul dubio pertinere, et a civilis theologiae dignitate separanda juciderentur. Cum vero hæc dedecora, non poetarum, sed populorum; non mimorum, sed sacrorum; non theatrorum, sed templorum; id est non fabulosa, sed civilis theologia, a tanto auctore³ produntur; non frusta histrioines ludicris artibus fingunt deorum, quæ tanta est, turpitudinem, sed plane frustra sacerdotes velut sacris ritibus conantur fingere deorum, quæ nulla est, honestatem. Sacra sunt Junonis, et hæc in ejus dilecta insula Samo celebrantur⁴, ubi nuptum data est Jovi. Sacra sunt Cereris, ubi a Plutone rapta Proserpina queritur. Sacra sunt Veneris, ubi amatus ejus Adonis aprino dente extinctus juvenis formosissimus plangitur. Sacra sunt Matris deum, ubi Atys pulcher adolescens ab ea dilectus et muliebri zelo abscessus, etiam hominum abscisorum, quos Gallos vocant, infelicitate deploratur. Hæc cum deformiora sint omni scenica fœditate, quid est quod fabulosa de diis segmenta poetarum ad theatrum videlicet pertinentia velut secernere nituntur a civili theologia, quam pertinere ad urbem volunt, quasi ab honestis et dignis indigna et turpia? Itaque potius est unde gratiae debeatantur histrioibus, qui oculis hominum pepercérunt, nec omnia spectaculis nudaverunt, quæ saerarum ædium parietibus occuluntur. Quid de sacris eorum boni sentiendum est, quæ tenebris operiuntur, cum tam sint detestabilia, quæ proferuntur in lucem? Et certe quid in occulto agant per abscisos et molles, ipse viderint: eosdem tamen homines infelicitate ac turpiter enervatos atque corruptos minime occultare potuerunt. Persuadeant qui possunt, se aliiquid sanctum per tales agere homines; quos inter sua sancta⁵ numerari atque versari negare non possunt. Nescimus quid agant, sed scimus per quales agant. Novimus enim quæ agantur in scena, quo nunquam, vel in choro meretricum, abcessus aut mollis intravit: et tamen etiam

¹ Editi, *Larentinam*. At potiores manuscripti, *Larentinam* Haec Lactant., Institut. lib. 1, cap. 20, « Flora est, cujus festa Floralia. »

² Vox, *relieta*, abest a manuscriptis.

³ Ms. 766, doctore. M.

⁴ Ms. 766, 2050 et 2053, *celebrabantur*. M.

⁵ Aliquot MSS. sua sacra. Paulo post editi, quae nunquam vel in choro meretricum, quo nemo abcessus, etc. Emendantur ex manuscriptis.

ipsa turpes et infames agunt; neque enim ab honestis agi debuerunt. Quæ sunt ergo illa sacra, quibus agendis tales elegit sanctitas, quales nec thymelica in se admittit obscenitas?

CAPUT VIII. — *De interpretationibus naturalium rationum, quas doctores pagani pro diis suis continentur ostendere.*

1. At enim habent ista physiologicas quasdam, sicut aiunt, id est naturalium rationum, interpretationes. Quasi vero nos in hac disputatione physiogam queramus, et non theologiam; id est rationem, non naturæ, sed Dei. Quamvis enim qui verus Deus est, non opinione, sed natura sit Deus: non tamen omnis natura deus est; quia et hominis, et pecoris, et arboris, et lapidis utique natura est, quorum nihil est Deus. Si autem interpretationis hujus, quando agitur de sacris Matris deum, caput est certe quod mater deum terra est, quid ultra querimus, quid cætera perscrutamur? Quid evidentius suffragatur eis, qui dicunt, omnes istos deos homines fuisse? Sicut enim sunt terrigenæ, sic¹ eis mater est terra. In vera autem theologia opus Dei est terra, non mater. Verumtamen quoquo modo sacra ejus interpretentur, et referant ad rerum naturam; viros muliebria pati, non est secundum naturam, sed contra naturam. Hic morbus, hoc crimen, hoc dedecus habet inter illa sacra professionem, quod in vitiosis hominum moribus viri habet inter tormenta confessionem. Deinde si ista sacra, quæ scenicis turpitudinibus convincuntur esse fœdiora, hinc excusantur atque purgantur, quod habent interpretationes suas, quibus ostendantur rerum significare naturam; cur non etiam poëtica similiter excusentur atque purgentur? Multi enim et ipsa² ad euandem modum interpretationi sunt: usque adeo ut quod ab eis in manussum et infandissimum dicatur, Saturnum suos filios devorasse, ita nonnulli interpretentur, quod longinquitas temporis, quæ Saturni nomine significatur, quidquid gignit ipsa consumat: vel, sicut idem opinatur Varro, quod pertineat Saturnus ad semina, quæ in terram, de qua oriuntur, iterum recidunt. Itemque alii alio modo, et similiter cetera.

2. Et tamen theologia fabulosa dicitur, et cum omnibus hujuscemodi interpretationibus suis reprehenditur, abjectitur, improbatur; nec solum a naturali, quæ philosophorum est, verum etiam ab ista civili, de qua agimus, quæ ad urbes populosque pertinente asseritur, eo quod de diis indigna confinxerit, merito repudianda discernitur: eo nimur consilio, ut quoniam acutissimi homines atque doctissimi, a quibus ista conscripta sunt, ambas improbadas intelligebant, et illam scilicet fabulosam et istam oīvilem, illam vero audebant improbare, hanc non audiebant; illam culpandam proposuerunt, hanc ejus similem comparandam exposuerunt; non ut hæc præ illa tenenda eligeretur, sed ut cum illa respenda intelligeretur; atque ita sine periculo eorum qui civilem theogiam reprehendere metuebant,

¹ Omnes MSS., *Sic enim sunt terrigenæ, sic eis mater est terra.*

² Sic MSS. Editi vero: *Multa enim et ipsi.*

utraque contempta, ea quam naturalem vocant, apud meliores animos inveniret locum. Nam et civilis et fabulosa ambæ fabulosæ sunt ambæque civiles: ambas inveniet fabulosas qui vanitates et obscenitates ambarum prudenter inspexerit; ambas civiles qui scenicos ludos pertinentes ad fabulosam in deorum civilium festivitatibus et in urbium divinis rebus adverterit. Quomodo igitur vitæ æternæ dandas potestas cuiquam deorum istorum tribuitur, quos sua simulacula et sacra convincunt, diis fabulosis apertissime reprobatis esse simillimos formis, ætibus, sexu, habitu, coniugiis, generationibus, ritibus, in quibus omnibus aut homines fuisse intelliguntur, et pro uniuscujusque vita vel morte sacra eis et solemaia constituta, hunc errorem insinuantibus firmantibusque dæmonibus, aut certe ex qualibet occasione immundissimi spiritus allen-dis humanis mentibus irreppisse?

CAPUT IX. — *De officiis singulorum deorum.*

1. Quid ipsa numinum officia tam viliter minutatimque concisa, propter quod eis dicunt pro uniuscujusque proprio munere supplicari oportere, unde non quidem omnia, sed multa jam diximus, nonne scurrilitati mimicæ, quam ⁴ divina consonant dignitati? Si duas quisquam nutrices adhiberet infanti, quarum una nihil nisi escam, altera nihil nisi potum daret, sicut isti ad hoc duas adhibuerunt deas, Educam et Potinam; nempe desipere, et aliquid mimo simile in sua domo agere videretur. Liberum a liberamento appellatum volunt, quod mares in coendo per ejus beneficium emissis seminibus liberentur: hoc idem in feminis agere Liberam, quam etiam Venerem putant, quod et ipsas ⁵ perhibeant semina emittere; et ob hoc Libero eamdem virilem corporis partem in templo poni, semineam Liberæ. Ad hæc addunt mulieres attributas Libero, et vinum propter libidinem concitandam. Sic Bacchanalia summa celerabantur ⁶ insania. Ubi Varro ipse constetur a Bacchantibus talia fieri non potuisse, nisi mente commota. Hæc tamen postea displicerunt senatu saiori, et ea jussit auferri. Saltem his tandem forsitan sensorunt quid immundi spiritus, dum pro diis habentur, in hominum possint mentibus. Hæc certe non ferent in theatris. Ludent quippe ibi, non furunt: quamvis deos habere, qui etiam ludis talibus delectentur, simile sit furoris.

2. Quale autem illud est, quod cum religiosum a superstitione ea distinctione discernat, ut a superstitione dicat timeri deos, a religioso autem tantum vereri ut parentes, non ut hostes timeri; atque omnes ita bonos dicat, ut facilius sit eos nocentibus parcere, quam lædere quemquam innocentem: tamen mulieri fetæ post partum tres deos custodes commemorat adhiberi, ne Silvanus deus per noctem ingrediatur et vexet; eorumque custodum significandorum causa tres homines noctu circumire

⁴ Editi, magis quam. At manuscripti carent particula, magis; quae quidem aliis similibus locis omittitur saepe ab Augustino.

⁵ Sic Vind. Am. et MSS. At Er. Lov., ipsum.

⁶ Sic nostri manuscripti, In B., celebrantur. M.

limina domus, et primo limen securi ferire, postea pilo, tertio deverrere scopis, ut his datis culturæ signis, deus Silvanus prohibeat intrare: quod neque arbores cæduntur ac putantur sine ferro, neque far conficitur sine pilo, neque fruges coacervantur sine scopis; ab his autem tribus rebus tres nuncupatos deos, Intercidonam a securis Intercisione, Pilumnum a pilo, Deverram a scopis, quibus diis custodibus contra vim dei Sylvani feta conservaretur? Ita contra dei nocentis sævitiam non valeret custodia bonorum, nisi plures essent adversus unum, eique aspero, horrendo, inculo, utpote silvestri, signis culturæ tanquam contraris repugnarent. Itane ista est innocentia deorum, ista concordia? hæcce sunt numina salubria urbium, magis ridenda quam ludibria theatrorum?

3. Cum mas et femina conjungantur, adhibetur deus Jugatinus: sit hoo ferendum. Sed domum estducenda quæ nubit, adhibetur et deus Domiducus; ut in domo sit, adhibetur deus Domitus; ut maneat cum viro, additur dea Manturna. Quid ultra queritur? Parcatur humanæ verecundiæ: peragat cætera concupiscentia carnis et sanguinis, procurato secreto pudoris. Quid impletur cubiculum turba numinum, quando et paronymphi inde discedunt? Et ad hoc impletur, non ut eorum præsentia cogitata major sit cura pudicitiae, sed ut feminæ, sexu infirmæ, novitate pavidae, illis cooperantibus sine ulla difficultate virginitas auferatur: adest enim dea Virginiana, et deus pater Subigus, et dea mater Prema, et dea Pertunda ⁷, et Venus, et Priapus (a). Quid est hoc? Si omnino laborantem in illo opere virum ab diis adjuvari oportebat, non sufficeret aliquis unus, aut aliqua una? Numquid Venus sola parum esse, quæ ob hoc etiam dicitur nuncupata, quod sine ejus vi ⁸ femina virgo esse non desinat? Si ulla est frons in hominibus, quæ non est in numinibus, nonne cum credunt conjugati tot deos ultriusque sexus esse præsentes, et huic operi instantes, ita pudore afficiuntur, ut et ille minus moveatur, et illa plus reluctetur? Et certe si adest Virginiana dea, ut virgini zona solvatur; si adest deus Subigus, ut viro subigatur; si adest dea Prema, ut subacta, ne se commoveat, comprimatur; dea Pertunda ibi quid facit? Erubescat, eat foras: agat aliquid et maritus. Valde in honestum est, ut quod vocatur illa, impletat quisquam nisi ille. Sed forte ideo toleratur, quia dea dicitur esse, non deus. Nam si masculus crederetur, et Pertundus vocaretur, magis ⁹ contra eum pro uxoris pudicitia poscoret maritus auxilium, quam feta contra Silvanum. Sed quid hoc dicam, cum ibi sit et Priapus nimius masculus ¹⁰, super cujus immanissimum et turpissimum fascinum sedere nova nupta jubebatur, more honestissimo et religiosis-

¹ Sola editio Lov., quam ludibria poetarum et theatrorum.

² Sic Am. et MSS. At Vind. Er. Lov., Partunda: et infra, Partundus; loco Pertundus.

³ Nostri manuscripti, quod sine ri, omissa voce, ejus.

M.

⁴ Lov. et aliquot MSS., majus. — Sic nostri. M.

⁵ Sola editio Lov., nimis masoulus.

(a) Vide Arnob. lib. 4 et Lactant. lib. 1, cap. 20.

simo matronarum¹?

4. Eant adhuc, et civilem theologiam a theologia fabulosa, urbes a theatris, templa a scenis, sacra pontificum a carminibus poetarum, velut res honestas a turpibus, veraces a fallacibus, graves a levibus, serias a ludicris, appetendas a respendis, qua possunt quasi conentur subtilitate discernere. Intelligimus quid agant: illam theatraicam et fabulosam theologiam ab ista civili pendere neverunt, et ei de carminibus poetarum tanquam de speculo resultare; et ideo ista exposita, quam damnare non audent, illam ejus imaginem liberius arguunt et reprehendunt, ut qui agnoscent quid velint, et hanc ipsam faciem, cuius illa imago est, detestentur; quam tamen dii ipsi tanquam in eodem speculo se intuentes ita diligunt, ut qui qualesque sint in utraque melius videantur. Unde etiam cultores suos terribilibus imperiis compulerunt, ut immunitiam theologiae fabulosae sibi dicarent, in suis solemnitatibus ponerent, in rebus divinis haberent; atque ita et se ipsos immundissimos spiritus magnifici esse docuerunt, et hujus urbanae theologiae velut electa et probata illam theatraicam, abjetam alique reprobata membrum partemque fecerunt; ut cum sit universa turpis et fallax, atque in se contineat commentitios deos, una pars ejus sit in litteris sacerdotum, altera in carminibus poetarum. Utrum habeat et alias partes, alia quæstio est: nunc propter divisionem Varronis, et urbanam et theatraicam theologiam ad unam civilem pertinere, satis, ut opinor, ostendi. Unde, quia sunt ambæ similis turpidinis, absurditatis, indignitatis, falsitatis, absit a viris religiosis² ut sive ab hac, sive ab illa vita speretur æterna.

5. Denique et ipse Varro commemorare et enumerare deos cœpit a conceptione hominis, quorum numerum³ exorsus est a Jano; eamque seriem perduxit usque ad decrepiti hominis mortem, et deos ad ipsum hominem pertinentes clausit ad Næniam deam, quæ in funeribus senum cantatur: deinde cœpit deos alios ostendere, qui pertinerent, non ad ipsum hominem, sed ad ea quæ sunt hominis, sicuti est victus, vestitus, et quæcumque alia huic vitae sunt necessaria; ostendens in omnibus quod sit cujusque munus; et propter quid cuique debeat supplicari: in qua universa diligentia nullos demonstravit vel nominavit deos, a quibus vita æterna poscenda sit, propter quam unam proprie nos christiani sumus. Quis ergo usque adeo tardus sit, ut non intelligat istum hominem civilem theologiam tam diligenter exponendo et aperiendo, eamque illi fabulosæ, indigneæ atque probrosæ similem demonstrando, atque ipsam fabulosam partem esse hujus satis evidenter docendo, nonnisi illi naturali, quam

dicit ad philosophos pertinere, in animis hominum moliri locum, ea subtilitate, ut fabulosam reprehendat, civilem vero reprehendere quidem non audeat, sed prodendo reprehensibilem ostendat, atque ita utraque judicio recte intelligentium reprobata, sola naturalis remaneat eligenda? De qua suo loco in adjutorio Dei veri diligentius disserendum est.

CAPUT X. — *De libertate Senecæ, qui vehementius civilem theologiam reprehendit, quam Varro fabulosam.*

1. Libertas sane, quæ huic defuit, ne istam urbanam theologiam, theatrica simillimam, aperte sicut illam reprehendere auderet, Anno Senecæ, quem nonnullis iudiciis inventum Apostolorum nostrorum claruisse temporibus, non quidem ex toto, verum ex aliqua parte non defuit. Adsuī enim scribenti, viventi defuit. Nam in eo libro quem contra superstitiones condidit (a), multo copiosius atque vehementius reprehendit ipse civilem istam et urbanam theologiam, quam Varro theatraicam atque fabulosam. Cum enim de simulacris ageret, *Sacros*, inquit, *immortales, inviolabiles¹ in materia vilissima atque immobili dedicant, habitus illis hominum ferarumque et piscium, quidam vero mixto sexu diversis corporibus induunt²: numina rocant, quæ si spiritu accepto subito occurrent, monstra haberentur.* Deinde aliquanto post, cum theologiam naturalem prædicans, quorūdam philosophorum sententias digessisset, opposuit sibi quæstionem, et ait: *Hoc loco dicit aliquis, Credam ego cælum et terram deos esse, et supra lunam alios, infra alios? Ego feram aut Platonem, aut Peripateticum Stratonom^(b)*, quorum alter fecit deum sine corpore, alter sine animo? Et ad hoc respondens, *Quid ergo tandem, inquit, veriora tibi videntur T. Tatii, aut Romuli, aut Tulli Hostiliⁱⁱ somnia? Cloacinam Tatius dedicavit deam, Pirum Tiberinumque Romulus, Hostilius Pavorem atque Pallorem, tetricos hominum affectus, quorum alter mentis terræ motus est, alter corporis, nec morbus quidem, sed color. Ilæc numina potius credes, et cælo recipies? De ipsis vero ritibus crudelitor turpibus quam libero scripsit? Ille, inquit, viriles sibi partes amputat, ille lacerlos secat^(c).* Ubi iratos deos timent, qui sic propitios merentur? Dii autem nullo debent coli genere, si et hoc volunt. Tantus est perturbatrix mentis et sedibus suis pulsæ furor, ut sic dii placentur, quemadmodum ne homines quidem sæviunt tetricimi et in fabulas traditæ³ crudelitatis. Tyranni laceraverunt aliquorū membra, neminem sua lacerare juerunt. In regiæ libidinis voluptatem castrati sunt quidam: sed nemo sibi, ne vir esset, jubente domino, manus intulit. Se ipsi in templis contrucidant, vulneribus suis ac sanguine supplicant. Si cui intueri

¹ Sic MSS. Editi vero, *inviolabilesque deos*.

² Joannes Meursius legendum putat, in *materia vilissima atque ignobilis dedicant, habitus illis hominum ferarumque et piscium, quidam vero mixtos sexus diversis corporibus induunt*.

³ Editi, traditi. Sed melius manuscripti, traditæ.

(a) Hic ipse liber a Tertulliano citatur in *Apologeticæ*, cap. 12; sed iam non exstat.

(b) Vid. *Diog. Laert.* lib. 5, § 58 et seqq.

(c) *Lactant.*, lib. 1 *Instit.*, cap. 21.

¹ Sic MSS. 766, 2050 et 2052; at in B., *sedere nova nupta jubeatur, more honestissimo et religiosissimo matronarum*. Sic etiam MSS. 2051 et 2053. Morel legit, *sedere nova nupta jubeatur, ore honestissimo et religiosissimo matronarum*. Vide Flem. Crit., p. 136. M.

² Plures MSS., *a reris religiosis*.

³ Vind. Am. et Lov., *numeros. Er. et aliquot MSS., numerum.*

vacet, quæ faciunt, quæque patiuntur, inveniet tam indecora honestis, tam indigna liberis, tam dissimilia sanis, ut nemo fuerit dubitaturus furere eos, si cum paucioribus furerent: nunc sanitatis patrocinium insanientium turba est.

2. Jam illa quæ in ipso Capitolio fieri solere commemorat, et intrepide omnino coarguit, quis credat nisi ab irridentibus aut furentibus fieri? Nam cum in sacris Ægyptiis Osirim lugeri perditum, mox autem inventum magno esse gaudio derisisset¹, cum perditio ejus inventioque fingatur, dolor tamen ille stet que lætitia ab eis, qui nihil perdiderunt nihilque invenerunt, veraciter exprimatur, « *Huic tamen,* » inquit « *furore certum tempus est. Tolerabile est, semel in anno insanire.* In Capitolium perveni, pudebit publicatae dementiae, quod sibi vanus furor attribuit officii. Alius nomina² deo subjicit, alias horas Jovi nuntiat; alias lictor est, alias unctor, qui vano motu brachiorum imitatur ungentem. Sunt quæ Junoni ac Minervæ capillos disponant, longe a templo, non tantum a simulacro stantes, digitos movent ornantium modo. Sunt quæ speculum teneant: sunt quæ ad vadimonia sua deos advocent: sunt qui libellos offerant, et illos causam suam doceant. Doctus archimimus, senex jam decrepitus, quotidie in Capitolio minimum agebat, quasi dii libenter spectarent³, quem illi homines desierant⁴. Omne illic artificum genus operatum⁵ diis immortalibus desidet. » Et paulo post: « *Hi tamen,* » inquit, « *etiam supervacuum usum, non turpem nec infamem deo promittunt. Sedent quædam in Capitolio, quæ se a Jove amari putant: ne Junonis quidem, si credere poetis velis, iracundissimæ, respectu terribiliter.* »

3. Hanc libertatem Varro non habuit: tantummodo poeticam theologiæ reprehendere ausus est; civilem non ausus est, quam iste concidit. Sed si verum attendamus, deteriora sunt tempa ubi hæc aguntur, quam theatra ubi singuntur. Unde in his sacris civilis theologiæ has partes potius elegit Seneca sapiens, ut eas in animi religione non habeat, sed in actibus singat. Ait enim: « *Quæ omnia sapiens servabit tanquam legibus jussa, non tanquam diis grata.* » Et paulo post: « *Quid quod et matrimonia,* » inquit, « *deorum jungimus, et ne pie quidem, fratrum ac sororum?* Bellonam Marti collocaamus, Vulcano Venerem, Neptuno Selaciam. Quosdam tamen cælibes relinquimus, quasi conditio defecerit; præsertim cum quædam viduae sint, ut Populonia, vel Fulgora, et diva Rumina⁶: quibus non miror petitorem defuisse. Omnem istam ignobillem deorum turbam, quam longo superstitione congesit, sic, » inquit, « *adorabimus, ut memine-*